

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL**Ремонт спортивного зала****Valoarea de deviz: 439 546 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
	1. Ремонт зала					
	1.1. Демонтажные работы					
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (Разборка: дверных блоков)	m2	17,000	18,90 18,90	321,30 321,30
2	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc (Разборка теплых полов - полов из ковра из ПВХ на основании или без текстильной основы, ковровина и т.д.)	m2	269,000	22,95 20,70	6 173,55 5 568,30
3	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment (Разборка холодных полов из бетона или цементного раствора)	m2	269,000	15,30 13,50	4 115,70 3 631,50
4	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor (Разборка стен кладки для проема)	m3	0,700	181,76 177,76	127,23 124,43
5	RpCR29A	Curatarea vopselei pe baza de ulei, cu decapant (Очистка стен, откосов и потолка от краски)	m2	755,000	23,35 10,35	17 629,25 7 814,25
6	TrB05A2-2	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 20 m (Транспортировка неудобных материалов путем переноса, весом менее 25 кг, на расстояние 20 м) строительных отходов	t	30,062	84,15 84,15	2 529,72 2 529,72

1	2	3	4	5	6	7
7	TrI1AA01F 1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 1 (Погрузка материалов группы А - мелкие и тяжелые, транспортировкой до 10 м - с ramпы или площадки, в авто, 1 категории)-строительных отходов вручную	t	30,062	20,25 20,25	608,76 608,76
8	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 2 км)	t	30,062	41,60 0,00	1 250,60 0,00
		Total	lei			32 756,11
		Total Демонтажные работы Inclusiv salariu			32 756,11 20 598,26	
	1.2. Ремонтные работы 1.2.1. Двери					
9	CK58A	Instalarea usilor din profil PVC la balcon in peretii cladirilor de locuit si publice din piatra: suprafata golului sub 3 m2 (Заполнение проемов в каменных стенах жилых и общественных зданий дверными блоками из ПВХ-профилей: площадь проема до 3м2)	m2	17,000	1 710,11 72,13	29 071,95 1 226,22
		Total	lei			29 071,95
		Total Двери Inclusiv salariu			29 071,95 1 226,22	
	1.2.2. Полы					
10	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3	13,500	689,80 44,55	9 312,31 601,43
11	CC03A	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/мр (Укладка арматурной сварной сетки весом до 3 кг/м2, для стен и диафрагм, на высоте до 35 м включительно) BP1 100x100x3 мм.	kg	283,500	19,47 2,03	5 518,34 574,09
12	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 мр (Полы из простого бетона C10/8 (Bc10/B150), толщиной 8 см с	m2	270,000	170,86 40,50	46 132,20 10 935,00

1	2	3	4	5	6	7
		непрерывной заливкой, с выравниванием, в помещениях площадью более 16 м2)				
13	CG22A4 K=-2	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp, diferenta in plus sau in minus la fiecare cm de beton, in cazul utilizarii betonului pe santier, se adauga sau se scade (Полы из простого бетона C10/8 (Bc10/B150), толщиной 10 см с непрерывной заливкой, с выравниванием, в помещениях площадью более 16 м2, с приготовлением бетона на стройплощадке в бетономесителе, разница для каждого 1 см бетона плюс или минус, добавлять или отнимать)	m2	270,000 (Kr=-2,000)	-34,81 -9,00	-9 399,24 -2 430,00
14	CG08A прим.	Pardoseli din materiale plastice montate pe suport existent, curatate, inclusiv pervazurile din PVC, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, cu covor PVC lipit cu prenadez (Полы из линолеума спортивного, установленные на существующую основу, в помещениях площадью более 16 м2: на клеевом составе с установкой плинтусов 70 мм) Material marunt (cuie, ticling, capace)=1,02	m2	270,000	558,43 49,50	150 775,61 13 365,00
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			202 339,22
		Total Полы Inclusiv salariu				202 339,22 23 045,52
	1.2.3. Стены и потолки					
15	CD70A	Zidarie ordinara din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu prepararea manuala a mortarului M-50, inaltimea etajului pina la 4m (Обычная кладка стен из фортана с приготовлением раствора М -50 вручную, высотой этажа до 4 м) (заделка проемов)	m3	0,700	1 334,10 188,83	933,87 132,18
16	RpCU02A	Buiandrugii din traverse metalice, montati in zidarie, inclusiv taierea la dimensiuni a traverselor (Перемычки из металлических балок, в кладке, включая резку балок по размерам)	kg	40,000	20,52 2,70	820,88 108,00

1	2	3	4	5	6	7
17	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, цементным раствором М 100-Т, стен из бетона или кирпича с ровной поверхностью, средней толщ. 2 см) местами	m2	15,000	116,21 76,50	1 743,20 1 147,50
18	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и откосов)	m2	455,000	4,80 1,35	2 184,00 614,25
19	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Внутренняя шпаклёвка стен и перегородок толщиной 3 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2	100,000	91,47 54,90	9 146,70 5 490,00
20	CF51B K=- 2	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50) (Внутренняя штукатурка стен и перегородок вручную, сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора. Разница в плюс-минус 1,0 мм-добавлять или отнимать от нормы CF50) Разница в-минус 1,0 мм-отнимать от нормы CF50 к=2)	m2	100,000 (Kr=- 2,000)	-36,26 -21,60	-3 625,80 -2 160,00
21	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен)	m2	755,000	4,80 1,35	3 624,00 1 019,25
22	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми	m2	455,000	50,81 24,75	23 118,55 11 261,25

1	2	3	4	5	6	7
		водоэмульсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную) -стен и откосов цвет согласовать с заказчиком				
23	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant, material hidroflug, etc. (Разные работы - добавление красителя, водонепроницаемого материала)	kg	3,000	186,75 3,15	560,25 9,45
24	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми водоэмульсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную) -потолков	m2	300,000	50,81 24,75	15 243,00 7 425,00
25	CB16A	Schela pentru lucrari de finisaje interioare in incaperi pina la 5 m inaltime (Леса для внутренних отделочных работ в помещениях высотой до 5 м)	m2	270,000	67,09 38,25	18 114,84 10 327,50
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			71 863,49
		Total Стены и потолки Inclusiv salariu				71 863,49 35 374,38
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			303 274,66
		Total Ремонтные работы Inclusiv salariu				303 274,66 59 646,12
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			336 030,77
		Total Ремонт зала Inclusiv salariu				336 030,77 80 244,38
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			336 031
		<i>Asigurari sociale</i>	24 %			19 258
		<i>Total</i>				355 289
		<i>Cheltuieli pentru depozitare</i>	0,5 %			1 261
		<i>Cheltuieli de transport</i>	1 %			2 521
		<i>Total</i>				359 071
		<i>Cheltuieli de regie</i>	1 %			3 591
		<i>Total</i>				362 662
		<i>Beneficiu de deviz</i>	1 %			3 627
		<i>Total</i>				366 289
		<i>TVA</i>	20 %			73 257
		Total deviz: Inclusiv salariu				439 546 80 243

Intocmit:

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat:

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Deviz local de resurse

Ремонт спортивного зала

Valoarea de deviz: 439 546 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera:

1.	7122050013400	Zidar	h-om	4,2212	45,00	189,96
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	93,9500	45,00	4 227,75
3.	7123010010200	Betonist	h-om	162,0000	45,00	7 290,00
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	11,3400	45,00	510,30
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	189,0000	45,00	8 505,00
6.	7129200011200	Finisor MP	h-om	270,0000	45,00	12 150,00
7.	7132040012700	Parchetar	h-om	102,2200	45,00	4 599,90
8.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	625,2000	45,00	28 134,00
9.	7212030022700	Sudor	h-om	1,2000	45,00	54,00
10.	7422010060100	Timplar	h-om	3,5700	45,00	160,65
11.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	83,1088	45,00	3 739,91
12.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	206,1375	45,00	9 276,19
13.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	3,5700	45,00	160,65
14.	9310060019930	Muncitor	h-om	27,6903	45,00	1 246,07
		Total manopera				80 243

Material:

1.	1411122201275, 1	Форташ	m3	0,6300	1 000,00	630,00
2.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	15,5250	500,00	7 762,50
3.	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	12,9600	500,00	6 480,00
4.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,1652	420,00	69,38
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,4050	420,00	170,10
6.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	14,0400	420,00	5 896,80
7.	1421202200513	Nisip sortat nespalat 0-3 mm	m3	0,1477	420,00	62,03
8.	1421302200465	Colorant (material hidrofug)	kg	3,0600	180,00	550,80
9.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	339,7500	5,00	1 698,75
10.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,5400	4 000,00	2 160,00
11.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,9450	4 000,00	3 780,00
12.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0007	4 000,00	2,80
13.	2010237318750	Distantieri	buc	85,0500	0,10	8,51
14.	2030112931109	Blocuri de usi de balcon din PVC	m2	17,0000	1 600,00	27 200,00
15.	2051142950707	Dibluri de montaj 10x130 mm	buc	85,7310	1,80	154,32
16.	2320166200729	Parchetin	l	8,0700	35,00	282,45
17.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,4000	12,00	4,80

18.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,3200	15,00	4,80
19.	2416566101576	Spuma de poliuretan pentru etansarea imbinarilor in cartuse cu capacitatea de 0,75 l	buc	2,6520	120,00	318,24
20.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	181,5000	18,00	3 267,00
21.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	302,0000	45,00	13 590,00
22.	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	8,2620	35,00	289,17
23.	2430226109080	Diluant prenadez	kg	22,0320	20,00	440,64
24.	2430226109307	Diluant decapant	kg	377,5000	22,00	8 305,00
25.	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	55,0800	20,00	1 101,60
26.	2462106110431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	165,2400	20,00	3 304,80
27.	2513736621482	Banda izolanta	m	58,9900	0,80	47,19
28.	2513736621483	Banda de bariera de vapori	m	35,1900	0,80	28,15
29.	2513736621484	Banda hidroizolanta	m	7,6500	0,80	6,12
30.	2521106718386	Profil p.v.c., pervaz pardoseala	m	71,6040	20,00	1 432,08
31.	2523116716345	Covor PVC	m2	289,1700	450,00	130 126,50
32.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	2,1000	7,50	15,75
33.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	5 468,4500	2,90	15 858,51
34.	26511221004022	Ciment M-400	kg	15,1830	2,90	44,03
35.	2652102100737	Var hidratat	kg	13,8320	3,25	44,95
36.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	45,3000	4,50	203,85
37.	2653102100831	Amestec uscat	kg	428,0000	4,80	2 054,40
38.	2681116001317	Piatra de frecat	kg	6,6096	5,50	36,35
39.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	377,5000	15,00	5 662,50
40.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,4175	16,00	22,68
41.	2710703519753	Profil normal I 10 mm OL37 S 565	kg	42,0000	16,00	672,00
42.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	27,0000	16,00	432,00
43.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	2,8350	16,00	45,36
44.	2873122004100, 1	Plase sudate / BP1 100x100x3 mm.	kg	286,3350	17,00	4 867,70
45.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	40,5000	24,00	972,00
46.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	81,0000	1,50	121,50
47.	2874115833880	Suruburi cu cap inecat	kg	0,1870	15,00	2,81
48.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	81,0000	0,50	40,50
49.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	81,0000	0,64	51,84
50.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	13,5000	17,00	229,50
51.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,2281	20,00	44,56
52.	4100126202818	Apa	m3	30,1884	20,00	603,77
53.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	60,5000	15,00	907,50
		Total materiale de constructii				252 110

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	5,6700	120,00	680,40
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	2,8350	85,00	240,98
3.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	9,1300	20,00	182,60
4.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	10,7600	20,00	215,20
5.	2940520007610	Perforator electric	h-ut	2,4021	15,00	36,03
6.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	39,8000	25,00	995,00
7.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	1,0000	15,00	15,00
8.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	1,6200	50,00	81,00
9.	2952270003702	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actiionata electric	h-ut	-1,6200	50,00	-81,00

10.	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,1200	50,00	6,00
11.	2952271004212	Dispozitiv de insurubare	h-ut	1,6796	25,00	41,99
12.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,4000	35,00	14,00
13.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	1,9240	650,00	1 250,60
		Total utilaje de construcții				3 678

Total	lei	336 031
Asigurari sociale	24 %	19 258
Total		355 289
Cheltuieli pentru depozitare	0,5 %	1 261
Cheltuieli de transport	1 %	2 521
Total		359 071
Cheltuieli de regie	1 %	3 591
Total		362 662
Beneficiu de deviz	1 %	3 627
Total		366 289
TVA	20 %	73 257

Total deviz: 439 546

Intocmit:

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat:

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect: Ремонт спортивного зала ДЮСШ, г. Твардица, район Тараклия
Investitor:

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Ремонт зала				
		1.1. Демонтажные работы				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (Разборка: дверных блоков)	m2			18,90
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	45,00	9,45
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	45,00	9,45
		Total	lei			321,30
2	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc (Разборка теплых полов - полов из ковра из ПВХ на основании или без текстильной основы, ковровина и т.д.)	m2			22,95
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,2300	45,00	10,35
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	45,00	10,35
	2320166200729	Parchetin	l	0,0300	35,00	1,05
	4100126202818	Apa	m3	0,0300	20,00	0,60
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	20,00	0,60
		Total	lei			6 173,55
3	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment (Разборка холодных полов из бетона или цементного раствора)	m2			15,30
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1500	45,00	6,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	45,00	6,75
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	20,00	1,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	20,00	0,80
		Total	lei			4 115,70
4	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor (Разборка стен кладки для проема)	m3			181,76
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4500	45,00	20,26
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	45,00	157,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1200	20,00	2,40
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	20,00	1,60
		Total	lei			127,23
5	RpCR29A	Curatarea vopselei pe baza de ulei, cu decapant (Очистка стен, откосов и потолка от краски)	m2			23,35
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,2300	45,00	10,35
	2430226109307	Diluant decapant	kg	0,5000	22,00	11,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,4000	5,00	2,00
		Total	lei			17 629,25
6	TrB05A2-2	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 20 m (Транспортировка неудобных материалов путем переноса, весом менее 25 кг, на расстояние 20 м)) строительных отходов	t			84,15
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,8700	45,00	84,15

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			2 529,72
7	Tr11AA01F1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 1 (Погрузка материалов группы А - мелкие и тяжелые, транспортировкой до 10 м - с ramпы или площадки, в авто, 1 категории)-строительных отходов вручную	t			20,25 20,25
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	45,00	20,25
		<i>Total</i>	lei			608,76
8	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 2 км)	t			41,60 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0640	650,00	41,60
		<i>Total</i>	lei			1 250,60
		1.2. Ремонтные работы				
		1.2.1. Двери				
9	CK58A	Instalarea usilor din profil PVC la balcon in peretii cladirilor de locuit si publice din piatra: suprafata golului sub 3 m2 (Заполнение проемов в каменных стенах жилых и общественных зданий дверными блоками из ПВХ-профилей: площадь проема до 3м2)	m2			1 710,11 72,13
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6029	45,00	72,13
	2030112931109	Blocuri de usi de balcon din PVC	m2	1,0000	1 600,00	1 600,00
	2416566101576	Spuma de poliuretan pentru etansarea imbinarilor in cartuse cu capacitatea de 0,75 l	buc	0,1560	120,00	18,72
	2513736621482	Banda izolanta	m	3,4700	0,80	2,78
	2513736621483	Banda de bariera de vapori	m	2,0700	0,80	1,66
	2513736621484	Banda hidroizolanta	m	0,4500	0,80	0,36
	2051142950707	Dibluri de montaj 10x130 mm	buc	5,0430	1,80	9,08
	2874115833880	Suruburi cu cap inecat	kg	0,0110	15,00	0,17
	2940520007610	Perforator electric	h-ut	0,1413	15,00	2,12
	2952271004212	Dispozitiv de insurubare	h-ut	0,0988	25,00	2,47
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0320	20,00	0,64
		<i>Total</i>	lei			29 071,95
		1.2.2. Полы				
10	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3			689,80 44,55
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	45,00	44,55
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	500,00	575,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	85,00	17,85
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	120,00	50,40
		<i>Total</i>	lei			9 312,31
11	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Укладка арматурной сварной сетки весом до 3 кг/м2, для стен и диафрагм, на высоте до 35 м включительно) BP1 100x100x3 мм.	kg			19,47 2,03
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	45,00	1,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	45,00	0,23
	2873122004100,1	Plase sudate / BP1 100x100x3 мм.	kg	1,0100	17,00	17,17
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	16,00	0,08
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	16,00	0,16
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,10	0,03
		<i>Total</i>	lei			5 518,34
12	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu	m2			170,86 40,50

1	2	3	4	5	6	7
		suprafata mai mare de 16 mp (Полы из простого бетона C10/8 (Bc10/B150), толщиной 8 см с непрерывной заливкой, с выравниванием, в помещениях площадью более 16 м2)				
	7123010010200	Betonist	h-om	0,8000	45,00	36,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	45,00	4,50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	24,0000	2,90	69,60
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0650	420,00	27,30
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,0600	500,00	30,00
	4100126202818	Apa	m3	0,0330	20,00	0,66
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1000	25,00	2,50
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0060	50,00	0,30
		Total	lei			46 132,20
13	CG22A4 K=-2	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp, diferenta in plus sau in minus la fiecare cm de beton, in cazul utilizarii betonului pe santier, se adauga sau se scade (Полы из простого бетона C10/8 (Bc10/B150), толщиной 10 см с непрерывной заливкой, с выравниванием, в помещениях площадью более 16 м2, с приготовлением бетона на стройплощадке в бетономесителе, разница для каждого 1 см бетона плюс или минус, добавлять или отнимать)	m2			-34,81 -9,00
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1000	45,00	-9,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,4000	2,90	-13,92
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0065	420,00	-5,46
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,0060	500,00	-6,00
	4100126202818	Apa	m3	0,0033	20,00	-0,13
	2952270003702	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric	h-ut	0,0030	50,00	-0,30
		Total	lei			-9 399,24
14	CG08A прим.	Pardoseli din materiale plastice montate pe suport existent, curatate, inclusiv pervazurile din PVC, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, cu covor PVC lipit cu prenadez (Полы из линолеума спортивного, установленные на существующую основу, в помещениях площадью более 16 м2: на клеевом составе с установкой плитусов 70 мм) Material marunt (cuie, ticling, capace)=1,02	m2			558,43 49,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	45,00	4,50
	7129200011200	Finisor MP	h-om	1,0000	45,00	45,00
	2523116716345	Covor PVC	m2	1,0500	450,00	481,95
	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	0,0300	35,00	1,07
	2462106110431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	0,6000	20,00	12,24
	2430226109080	Diluant prenadez	kg	0,0800	20,00	1,63
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,5000	2,90	1,48
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0015	20,00	0,03
	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	0,2000	20,00	4,08
	2681116001317	Piatra de frecat	kg	0,0240	5,50	0,13
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0006	420,00	0,26
	2521106718386	Profil p.v.c., pervaz pardoseala	m	0,2600	20,00	5,30
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	25,00	0,75
		Total	lei			150 775,61
		1.2.3. Стены и потолки				
15	CD70A	Zidarie ordinara din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu prepararea manuala a mortarului M-50, inaltimea etajului pina la 4m (Обычная кладка стен из фортана с приготовлением раствора М -50 вручную, высотой этажа до 4 м) (заделка проемов)	m3			1 334,10 188,83
	7122050013400	Zidar	h-om	3,5660	45,00	160,47
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,6300	45,00	28,36
	1411122201275,1	Форган	m3	0,9000	1 000,00	900,00

1	2	3	4	5	6	7
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	3,0000	7,50	22,50
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0010	4 000,00	4,00
	26511221004022	Ciment M-400	kg	21,6900	2,90	62,90
	2652102100737	Var hidratat	kg	19,7600	3,25	64,21
	1421202200513	Nisip sortat nespalat 0-3 mm	m3	0,2110	420,00	88,61
	4100126202818	Apa	m3	0,1520	20,00	3,04
		Total	lei			933,87
16	RpCU02A	Buiandrugi din traverse metalice, montati in zidarie, inclusiv taierea la dimensiuni a traverselor (Перекрышки из металлических балок, в кладке, включая резку балок по размерам)	kg			20,52 2,70
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0300	45,00	1,35
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0300	45,00	1,35
	2710703519753	Profil normal I 10 mm OL37 S 565	kg	1,0500	16,00	16,80
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0800	2,90	0,23
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0100	12,00	0,12
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0080	15,00	0,12
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0100	35,00	0,35
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	20,00	0,20
		Total	lei			820,88
17	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, цементным раствором М 100-Т, стен из бетона или кирпича с ровной поверхностью, средней толщ. 2 см) местами	m2			116,21 76,50
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,3300	45,00	59,85
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3700	45,00	16,65
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9,5700	2,90	27,75
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0270	420,00	11,34
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	20,00	0,14
	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,0080	50,00	0,40
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0040	20,00	0,08
		Total	lei			1 743,20
18	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и откосов)	m2			4,80 1,35
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	45,00	1,35
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	18,00	2,70
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	15,00	0,75
		Total	lei			2 184,00
19	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Внутренняя шпаклёвка стен и перегородок толщиной 3 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2			91,47 54,90
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	45,00	54,90
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	4,80	34,27
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	20,00	0,08
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	25,00	1,98
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	15,00	0,24
		Total	lei			9 146,70
20	CF51B K=-2	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50) (Внутренняя штукатурка стен и перегородок вручную, сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора. Разница в плюс-минус 1,0 мм-	m2			-36,26 -21,60

1	2	3	4	5	6	7
		добавлять или отнимать от нормы CF50) Разница в-минус 1,0 мм-отнимать от нормы CF50 к=2)				
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,2400	45,00	-21,60
	2653102100831	Amestec uscat	kg	1,4300	4,80	-13,73
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	20,00	-0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0160	25,00	-0,80
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0030	15,00	-0,09
		Total	lei			-3 625,80
21	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен)	m2			4,80
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	45,00	1,35
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	18,00	2,70
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	15,00	0,75
		Total	lei			3 624,00
22	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми водоэмульсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную) -стен и откосов цвет согласовать с заказчиком	m2			50,81
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	45,00	24,75
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	45,00	18,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	4,50	0,27
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	15,00	7,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,00	0,04
		Total	lei			23 118,55
23	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant, material hidrofug, etc. (Разные работы - добавление красителя, водонепроницаемого материала)	kg			186,75
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0700	45,00	3,15
	1421302200465	Colorant (material hidrofug)	kg	1,0200	180,00	183,60
		Total	lei			560,25
24	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми водоэмульсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную) -потолков	m2			50,81
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	45,00	24,75
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	45,00	18,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	4,50	0,27
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	15,00	7,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,00	0,04
		Total	lei			15 243,00
25	CB16A	Schela pentru lucrari de finisaje interioare in incaperi pina la 5 m inaltime (Леса для внутренних отделочных работ в помещениях высотой до 5 м)	m2			67,09
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	45,00	6,75
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7000	45,00	31,50
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	4 000,00	8,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0035	4 000,00	14,00
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,3000	0,64	0,19
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,50	0,15
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	1,50	0,45
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0500	17,00	0,85
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,1000	16,00	1,60
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1500	24,00	3,60
		Total	lei			18 114,84

APROBAT:

Intocmit:

Investitor:

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.